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Název bakalářské práce:

Návrh koncepce řešení dezinfekce a sterilizace digestivní endoskopické techniky

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá návrhem optimálního řešení dezinfekce a případné steri-

lizace flexibilní endoskopické techniky na interním oddělení digestivní endoskopie ve FN

Motol.

V práci je popsána současná situace řešení dezinfekce na daném oddělení. Sou-

časně popisuje aktuálně nejvyužívanější dezinfekční činidla používané k péči o endoskopic-

kou techniku.

Navrhuje optimální zvolení přístrojů pro dezinfekci flexibilních endoskopů, doporu-

čuje vhodná dezinfekční činidla pro dvoustupňovou dezinfekci a pro vyšší stupeň dezin-

fekce. Současně doporučuje pořízení nových sušících skříní, které zajistí hygienické stan-

dardy pro správné skladování endoskopické techniky.

Práce obsahuje vhodné místní pracovní postupy pro zajištění hygienických a epide-

miologických standardů v oblasti péče o flexibilní digestivní endoskopickou techniku s ohle-

dem na ochranu zdravotnického personálu.

V rámci navrhovaného optimálního řešení je vypracován cenový odhad, včetně sta-

vebních úprav.

Klíčová slova:

Digestivní endoskopická technika, dezinfekce, sterilizace, skladování, hygiena
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Bachelor´s thesis title:

Concept solution draft of disinfection and sterilization digestive endoscopic medical tech-

nology

Abstract:

The bachelor thesis deals with the development of optimal solution for flexible en-

doscopic technology disinfection and sterilization in the internal Digestive endoscopy de-

partment of Motol Hospital.

The paper describes current approach of the department to used disinfection solu-

tions. It also describes currently most-used disinfectants for the endoscopic technology.

Moreover, it suggests optimal selection of the instruments for flexible endoscopes disinfec-

tion, proposes suitable handy-based disinfectants for higher-stage disinfection. It simulta-

neously recommends the acquisition of new drying cabinets to ensure hygiene standards

for storage of endoscopic technology.

The thesis describes appropriate operating procedures that comply with sanitary

and epidemiological standards of flexible gastrointestinal endoscopic technology mainte-

nance with regards to the medical personnel protection.

Cost estimations, including construction work, are developed within the proposed

optimal solution.

Key words:

Digestive endoscopic technology, disinfection, sterilization, storage, hygiene
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1. ÚVOD

Endoskopická technika je v současné době velmi využívaná jako diagnostické a současně

terapeutické zařízení určené pro vyšetření a lékařské zákroky vnitřních dutin člověka. Pro

každý typ zákroku je vyžadován speciální typ endoskopu a s tím spojen i druh dezinfekce po-

třebný ke kvalitní očistě dané endoskopické techniky. Kvalita, metody dezinfekce a sklado-

vání jsou proto velmi důležitým aspektem, který řeší hygienické a epidemiologické oddělení

FN Motol.

Tato fakultní nemocnice má dvě samostatné části – dětskou a dospělou. Každá tato

část má několik klinik, kde je endoskopická technika využívána. Pro tuto práci mi byla mými

odbornými konzultanty určena interní klinika digestivní endoskopie v části pro dospělé. Toto

pracoviště bylo postaveno v osmdesátých letech minulého století, kdy endoskopická tech-

nika nebyla zdaleka na takové úrovni a nebyla tak často využívána jako nyní. Proto vznikl po-

žadavek na vypracování návrhu možných úprav a vylepšení pro zefektivnění provozu, zvýšení

kvality péče o endoskopickou techniku a snížení rizika přenosu infekcí kvůli zastaralé dezin-

fekční a skladovací technice na tomto pracovišti. Na tomto oddělení se nachází čtyři vyšet-

řovny. Gastroskopie, kolonoskopie, ERCP a endosonografie.

ERCP neboli endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie je vyšetření využí-

vající duedenoskopu, speciální typ flexibilního endoskopu, a rentgenu pro zobrazení žlučo-

vých cest a pankreatických vývodů.

Na vyšetřovnách gastroskopie i kolonoskopie se provede minimálně 10 zákroků

denně, ovšem v případě velkého množství jednoduchých zákroků může vyšetřovna provést

až 30 vyšetření denně. Ve vyšetřovně ERCP jsou zákroky delší a náročnější, tudíž zde probíhá

průměrně kolem 10 zákroků denně.

Všechny typy flexibilních endoskopů se po každém vyšetření musí dekontaminovat,

mechanicky vyčistit, provést zkoušku těsnosti, dezinfikovat, osušit a uložit do sušící skříně.
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Cílem práce je vytvořit návrh optimalizace řešení dezinfekce a sterilizace na oddělení di-

gestivní endoskopie. Zvolit vhodné přístroje pro péči o endoskopickou techniku a jejich umís-

tění. Současně vybrat optimální dezinfekční prostředky, které se na tomto oddělení budou

využívat. Dalším cílem je vytvořit situační plánky současného a optimalizovaného řešení a

zpracování cenového odhadu navrhovaného řešení zahrnujícího ceny zdravotnické techniky,

stavebních prací a přibližné náklady na denní provoz. Součástí výsledků je i návrh ideálního

řešení procesu dezinfekce a skladování endoskopické techniky v případě stavby nové kliniky.

2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÍ

2.1. Úvod do problematiky

Gastrointestinální endoskopie je široce používaný diagnostický a léčebný postup, který

využívá flexibilní endoskopickou techniku. U těchto zdravotnických prostředků je důležitá de-

kontaminace, vyšší stupeň dezinfekce nebo dvoustupňová dezinfekce, oplach a správné skla-

dování. Při nesprávné péči o endoskopy je vysoké riziko přenosu infekcí. Většina současných

flexibilních endoskopů nelze tepelně sterilizovat. Kvůli komplikované stavbě endoskopů,

které mají nyní již několik kanálů o různých průměrech, je proces očisty ovlivňován mnoha

aspekty, jako je důslednost personálu při dekontaminaci, dodržování expozičních časů při na-

máčení do detergentů, kvalita používané chemie, kvalita dezinfektorů a typ skladovacích

skříní.

Některé bakterie mají schopnost tvořit biofilm na vnitřním povrchu kanálu, který musí

být při procesu dekontaminace odstraněn, aby proces dezinfekce proběhl správně. (1)

V této části práce jsou popsána součastně nejvíce používaná dezinfekční činidla,

dezinfektory, sušící skříně a řešení návaznosti jednotlivých procesů na moderních

pracovištích.
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2.1.1. Klasifikační systém Spaulding

V roce 1960 pan Spaulding vyvinul systém pro klasifikaci čištění, dezinfekce a sterili-

zace, který se zabývá požadavky na očistu u lékařských nástrojů a zařízení používaných při

péči o pacienta. Systém rozděluje lékařské přístroje a zařízení do tří kategorií na základě in-

vazivity zákroku, při kterém budou použity. Tyto tři kategorie jsou non-kritické neboli ná-

stroje s nízkou mírou rizika, semi-kritické se střední mírou rizika a kritické s vysokou mírou

rizika. Tento klasifikační systém je široce uznáván a používán v lékařské praxi.

„Podle klasifikačního systému Spaulding (2) jsou zdravotnické prostředky rozděleny do tří

kategorií podle rizika infekce.

 Vysoká míra rizika – nástroje, které vstupují do cévního řečiště a porušují inte-

gritu sterilní tkáně, v případě kontaminace musí být sterilizovány, např. skalpel

 Střední míra rizika – nástroje, které přicházejí do kontaktu se sliznicí během

zákroku, musí projít minimálně vyšším stupněm dezinfekce (HLD), který elimi-

nuje nebo zabíjí všechny vegetativní bakterie, mykobakterie, houby a viry, s vý-

jimkou malého počtu bakterií a spor, např. flexibilní endoskopy

 Nízká míra rizika – nástroje, které přicházejí do styku s neporušenou kůží, vyža-

dují nízkou stupeň dezinfekce nebo jednoduché ošetření čisticím prostředkem a

vodou, např. stetoskop“ (1)

„Flexibilní endoskopy pro terapeutické postupy (bronchoskopie a ERCP), při kterých

se využívají opakovaně použitelné doplňky, jako jsou kleště na biopsii, jsou řazeny do třídy

vysoké míry rizika přenosu infekce a musí podstupovat sterilizaci.“ (1)

Flexibilní endoskopy se ale teplem sterilizovat nedají, protože by byly při procesu ste-

rilizace znehodnoceny. Mohou být sterilizovány ethylenoxidem a peroxidem vodíku

při plazmové sterilizaci, která je ovšem drahá a sterilizátory se většinou nachází pouze na pra-

covišti centrální sterilizace, který nebývá vždy poblíž střediska endoskopických vyšetřoven.

(1)

[…]


V - fungicidní účinek na mikroskopické vláknité houby (plísně)
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List číslo: ………. Klinika/Oddělení: …………………………………….

Název dezinfekčního přípravku určeného

k DSD:……………………………………………………..

Číslo endoskopu
Datum přípravy

roztoku
Koncentrace Expozice

Jméno, pří-

jmení pracov-

níka

DENÍK DVOUSTUPŇOVÉ DEZINFEKCE (DSD)
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List číslo: ………. Klinika/Oddělení: ……………………………………

Endoskop číslo: ………….

Název dezinfekčního přípravku určeného k DSD :………………………..

Datum přípravy roz-

toku
Koncentrace Expozice

Jméno, příjmení pra-

covníka

DENÍK DVOUSTUPŇOVÉ DEZINFEKCE (DSD)
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© Oddělení nemocniční hygieny a epidemiologie FN Motol, 2012

Příloha č. 2

Vyšší stupeň dezinfekce
Krok za krokem v návaznosti na vyhlášku MZČR č. 306/2012 Sb.

Oddělení nemocniční hygieny a epidemiologie
FN Motol
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Vyšší stupeň dezinfekce endoskopických přístrojů

0.

krok

Ihned po výkonu

 Otřít zaváděcí tubus endoskopu dezinfekčním
ubrouskem s virucidním účinkem nebo mulem namo-
čeným v dezinfekčním roztoku s virucidním účinkem.

 Propláchnout pracovní kanál endoskopu dezinfekč-
ním roztokem s virucidním účinkem určeným k dekon-
taminaci.

1.

krok

Dekontaminace

(dezinfekce a následná

mechanická očista)

 Ponořit endoskop do roztoku dezinfekčního pro-
středku s virucidním účinkem určeného k dekonta-
minaci o stanovené koncentraci.

 U ponořeného endoskopu naplnit kanály endo-
skopu (bez vzduchových bublin) roztokem dezin-
fekčního prostředku.

 Mechanická očista endoskopu je prováděna pod
hladinou pracovního roztoku dezinfekčního pro-
středku za použití měkkých kartáčů s důrazem na
pracovní konec.

 V průběhu mechanické očisty dodržet stanovenou
expoziční dobu dezinfekčního prostředku k dosa-
žení dezinfekčního účinku.

 Roztok určený k dekontaminaci je připravován pro
každou směnu čerstvý (v případě potřeby i častěji,
dle biologické zátěže).

Oplach po dekontami-

naci

 Opláchnout endoskop pitnou vodou včetně důsled-
ného proplachu dutých částí.

Osušení přístroje  Osušit endoskop.

2.

krok

Vyšší stupeň dezin-

fekce (VSD)

 Suchý endoskop ponořit do roztoku dezinfekčního
prostředku určeného k vyššímu stupni dezinfekce tak,
aby byly naplněny všechny duté části endoskopu bez
vzduchových bublin. Dodržet stanovenou koncentraci
dezinfekčního roztoku a expoziční dobu k dosažení
účinnosti ABCTMV.

 Vícedenní roztoky používat v souladu s návodem vý-
robce.

Oplach po vyšším

stupni dezinfekce

 Provést důsledný, konečný oplach aqua sterilisata
k odstranění reziduí dezinfekčního prostředku.

Osušení přístroje  Osušit endoskop (prožívat sterilní roušky, čtverce).

Proces s použitím dezinfektoru/

myčky

 Proces dezinfekce je v dezinfektoru prováděn až po

provedení 0. kroku a 1. kroku. Dezinfekční přípravek

musí zajistit rovněž spektrum účinnosti ABCTMV.

Uskladnění přístroje  Endoskopy jsou skladovány ve sterilní roušce či steril-
ním návleku v uzavřených a označených kazetách
nebo ve vyčleněných speciálních skříních. Endoskopy
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lze rovněž skladovat ve speciální sušící skříni, přičemž
je akceptována doba sterility endoskopu udaná výrob-
cem sušící skříně.

 Endoskopy uskladněné mimo speciální sušící skříň lze
použít maximálně do 8 hodin od provedení VSD. Po

uplynutí této doby, před použitím, je nutné provést 2.
krok VSD.

Deník VSD  Identifikační číslo použitého endoskopického pří-
stroje, jméno a příjmení pacienta, název dezinfekčního
prostředku určeného k VSD, datum přípravy pracov-
ního roztoku, použitá koncentrace, expozice k dosa-
žení spektra účinnosti ABCTMV, jméno zdravotnic-
kého pracovníka provádějícího VSD.

Spektra dezinfekční účinnosti

A - usmrcení vegetativních forem bakterií a mikroskopických kvasinkových hub (bakterie

a kvasinky)

B - virucidní účinek na široké spektrum virů (vč. malých neobalených virů)

C - inaktivace bakteriálních spor

T - usmrcení mykobakterií komplexu Mycobacterium tuberculosis

M - usmrcení potenciálně patogenních mykobakterií

V - fungicidní účinek na mikroskopické vláknité houby (plísně)
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List číslo: ………. Klinika/Oddělení: …………………………………

Název dezinfekčního přípravku určeného

k VSD:……………………………………………………..

Jméno, pří-

jmení pacienta

Číslo en-

doskopu

Datum

přípravy

roztoku

Koncentrace Expozice
Jméno, příjmení pra-

covníka, podpis

DENÍK VYŠŠÍHO STUPNĚ DEZINFEKCE
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List číslo: ………. Klinika/Oddělení: ………………………………………

Endoskop číslo: ………….

Název dezinfekčního přípravku určeného k VSD:……………………………

© Oddělení nemocniční hygieny a epidemiologie FN Motol, 2012

Jméno, příjmení paci-

enta

Datum

přípravy

roztoku

Koncentrace Expozice
Jméno, příjmení pracov-

níka, podpis

DENÍK VYŠŠÍHO STUPNĚ DEZINFEKCE
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Příloha č. 3: