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s názvem: Návrh koncepce řešení dezinfekce a sterilizace digestivní endoskopické techniky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

23

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je vztah norem ISO 15883-1 a 15883-4 a jaká je jejich vazba na českou legislativu?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody pořízení všeho vybavení od jednoho výrobce?

3. Jak se podobná tematika řeší v zahraničí? Srovnejte ESGE guidlines s českou praxí.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Z práce je patrné, že se autorka s tématem velmi dobře seznámila, dobře jej pochopila a poznatky je
schopná aplikovat v praxi. Drobné věcné nedostatky pramení spíše z nezkušenosti autorky než z
nedostatečné znalosti.

V zadání si autorka mimo jiné uložila za cíl stanovit místní pracovní postupy. Dle názoru oponenta tento
dílčí úkol nebyl zcela naplněn. Autorka se odkazuje na již zpracované materiály a tématu se věnuje pouze
povrchně v kapitole 3.1.5. Dle názoru oponenta by bylo vhodné pro tyto postupy vytvořit buď samostatnou
směrnici nebo je implementovat do stávajících postupů, aby tyto navržené postupy byly konkrétní a
direktivní, nikoliv pouze v obecné rovině vyjádřené podmiňovacím způsobem.

Práce s literaturou je na dobré úrovni a množství nastudované literatury je zcela postačující. Z práce není
patrné, zda se autorka seznámila s obsahem normy ISO 15883-1/4. Norma je sice v textu zmiňována, ale
není citována a uvedena v seznamu literatury. Pro toto téma jde o zásadní dokument a autorka by s ním
měla pracovat.
Autorka by měla používat více parafrází a méně přímých citací. Užitím přímých citací se autorka v práci
dostává do situací, kdy dílčí části citované skutečnosti nemusí být platné (ať již z důvodu technologického
pokroku či nedostatečné znalosti citovaného autora), přestože myšlenka jako celek platná zůstává. Z
různých části práce je patrné, že autorka má schopnost tyto skutečnosti rozlišit.

Určité nedostatky lze vytknout i formální stránce práce. Autorka by měla přijmout konvence v terminologii
a držet se jich v celé práci. To se týká zejména názvů firem a osob a dále pak termínů užívaných normou
ISO 15883 (kdy například z autorčina pojmu "čistit" nelze rozeznat zda se jedná o mytí či dezinfekci,
případně obojí). Autorka by se měla řídit pravidly některé z publikací typu "Jak psát odborné práce", které
vydává většina českých vysokých škol, aby zlepšila formálně estetickou stránku práce (začínat kapitoly na
samostatné stránce apod.)

Práci jako celek je možné označit za poměrně zdařilou a vhodnou k obhajobě.
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